
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 210 DEL 22.12.2023 

 

Oggetto:  Edificio comunale Ex Circolino – Restauro e risanamento conservativo: 

 Facciate esterne e persiane. 

 CUP C99D23000020004 

 CIG A0041EC755 

  Approvazione I SAL e Certificato di pagamento n.1. Liquidazione 

dell’importo dovuto alla Ditta Appaltatrice. 

 

L'anno duemilaventitré addì ventidue del mese di dicembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 

Premesso che la sottoscritta ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento come 

definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 7 del 20.02.2023. 
 
Richiamata la deliberazione n.11 del 27.04.2023 con la quale il Consiglio Comunale deliberava 
una variazione di bilancio con l’inserimento di un capitolo di spesa per un progetto di restauro 
conservativo della facciata dell’edificio comunale ex Circolino, mediante finanziamento 
integrale con avanzo disponibile applicato. 
 

Considerato che con determinazione n.60 in data 18.05.2023 veniva affidato l’incarico tecnico 

per la progettazione, direzione lavori e contabilità finale, dei lavori di restauro e risanamento 

conservativo della facciata dell’edificio comunale denominato “Ex Circolino”, all’Arch. Silvia 

Angiolini dello Studio Tecnico Architetti Associati Vecchi Angiolini di Arona. 

 

Preso atto che con determinazione n.78 del 15.06.2023 veniva affidato l’incarico per la 

sicurezza all’Arch. Fabio Marzolla di Romentino. 

 

Visto il progetto esecutivo presentato dall’all’Arch. Silvia Angiolini, e protocollato al n.2658 

in data 07.08.2023, validato in data 08.08.2023 dalla sottoscritta in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento ed approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.27 del 

08.08.2023. 

 

Dato atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è interamente finanziato con avanzo 

disponibile applicato. 

 

Richiamata la determinazione n.131 del 14.09.2023 con la quale furono direttamente affidati, 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023, i lavori presso “Edificio comunale 

Ex Circolino - Restauro e risanamento conservativo: Facciate esterne e persiane” all’Impresa 

 



Arlunno Carlo s.r.l. con sede in Via Galvani 21 in Ghemme (NO), C.F./P.IVA 01186630032, 

alle condizioni di cui all’offerta presentata a seguito di RDO n.3698714 sul portale 

Acquistinretepa”, per un costo contrattuale di € 45.831,02 + IVA 10%. 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia concreta ed effettiva alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Visto il contratto Raccolta n.6 del 26.10.2023. 

 

Dato atto che i lavori hanno avuto inizio il 17.10.2023, con verbale in pari data; 

 

Considerato che i lavori sono in fase di completamento. 

 

Visto il 1° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 21.12.2023 predisposto dal Direttore dei 

Lavori. 

 

Visto il “Certificato n.1”, per il pagamento della rata n.1 redatto data 21.12.2023, sottoscritto 

dal Direttore dei Lavori Arch. Silvia Angiolini e dall’Impresa Arlunno Carlo s.r.l., che certifica 

l’esecuzione di lavori al netto del ribasso per € 30.788,88, oltre ad € 12.600,00 per oneri per la 

sicurezza ed al netto della ritenuta per infortuni dello 0,5% pari ad € 216,94, corrispondente ad 

un credito per l’impresa di € 43.171,94 + IVA 10 % (€ 4.317,19), pari ad € 47.489,13. 

 

Verificata, ai sensi dell’art.184 del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la regolarità della 

prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 

condizioni pattuite. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (Durc on line 

INAIL_41311666), attestante la regolarità contributiva della suddetta impresa. 

 

Dato atto che il certificato relativo alla congruità della spesa di manodopera è dovuto solo in 

occasione del pagamento del saldo finale dei lavori. 

 

Dato atto che al presente procedimento risultano assegnati i seguenti codici identificativi; 

CUP C99D23000020004 - CIG A0041EC755. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 



D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il “Certificato n.1” per il pagamento della rata n.1 redatto data 21.12.2023, 

sottoscritto dal Direttore dei Lavori Arch. Silvia Angiolini e dall’Impresa Arlunno 

Carlo s.r.l., che certifica l’esecuzione di lavori al netto del ribasso per € 30.788,88, oltre 

ad € 12.600,00 per oneri per la sicurezza ed al netto della ritenuta per infortuni dello 

0,5% pari ad € 216,94, corrispondente ad un credito per l’impresa di € 43.171,94 + IVA 

10 % (€ 4.317,19), pari ad € 47.489,13. 

 

2) Di dare atto che la detta spesa trova copertura alla Missione 1, Programma 6, Titolo 2, 

Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è interamente finanziata con avanzo 

disponibile applicato. 

 

3) Di liquidare e pagare alla Ditta Appaltatrice l’importo di € 43.171,94 + I.V.A. 10%, a 

saldo del 1° Stato d’Avanzamento Lavori a tutto il 21.12.2023. 

 

4) Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si sono assunte gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 

e s.m.i. 

  Il RUP 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 22.12.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


